

No. 13. Oct. 1904

Blair, Nebr., Fredag d. 28. Oktober 1904.

13. Udg.

### Den uhyggelige Affære i Nordsoen.

Gjæren sender personlig Betlagelse til Kong Edward.

Sagens Bilæggelse udhales, og Stemningen i England bliver bitrere.

I Onsdags var Stemningen i England i Anledning af den russiske Krigsflaades Angreb paa de engelske Fjællinger. Gæde Nicholas havde sendt Kong Edward et personligt Telegram, hvori han udtrykte sin dybeste Betælelse af det fæle. Desuden gav Gæden i sit Telegram Haab om, at den russiske Regering vil imødbetænde Englands bestemte Forberedelse, at der behøves om Udbydning for et Angreb paa det britiske Flag, gives fuldt Beleg til de Statede, og at de Officerer, der er skyldige i, hvad der alle Vegne betragtes som en værdig Bummert, bliver afftraffede.

Denne Melding beroligede Sindene i England, og man ventede en markant og venlig Bilæggelse af Sagen. Men paa samme Tid antages der, at Flaaden fik Lov at fortsætte sin Rejse, uden at der blev gjort Udvalgt af en Undersøggelse, og det blev sig allerede, at kunde den russiske Regering ikke finde sin Flaade, saa skulde den engelske Flaade snart finde den.

Torsdag Morgen, da dette skrives, er Stemningen i den engelske Presse atter meget spændt paa Grund af, at Rusland synes ikke at ville gøre Udvalgt af at faa Sagen underforstået, og det ser ud til, at det ikke vil have de skulde Officerer straffe. „Omaha W. H.“ giver følgende Oversigt over Situationen:

Stemningen i England er trykket paa Grund af den russiske Regerings Sendtegenstand i at fæle Gæden som Kommandør forklarings af Angreb paa Fjællingerne fra Hull. Admiral Rojestvensky, som er i den spanske Havn ved Vigo, har, saa vidt Offentligheden ved, ingen officiel Forklaring afgivet, men i et Interview skal han have sagt til en Repræsentant for Associated Press, at der vil sig to Torpedobaade, som antages at være japanske, blandt hans Stibe udfor „Dogger Bank“, og da de ikke adlød Befalingen om at fjerne sig eller vise deres Nationalitet, syredes der paa dem.

Ets af de bedste Stibe i den engelske Kanal-Flaade har faaet Ordre til at sejle i Morgen tidlig, antagelig for at følge de russiske Krigsflaades Bevægelse paa Vejen til „Cape of Good Hope“, og alle de øvrige Stibe i Kanalflaaden er ordrede til at være færdige til at sejle i Søen paa et Øjeblik. Foruden de 5 russiske Stibe ved Vigo rapporteres andre at være i Biskaya og Arica. De er blevet underrettet om, at det ikke vil blive dem tilladt at indtage Kul i spanske Havne. Fem tusse Kulstibe har ankrat ved Vigo.

Admiral Rojestvensky har meddelt de spanske Autoriteter, at hans Stibe ved Vigo har faaet faabanne Befalingsbefal, at de ikke vil være i Stand til at forlade Havnen inden om 24 Timer, men Tid, der er tilladt „combatante“ Krigsflaade at opholde sig i neutrale Havne.

Tonen i den londoniske Presse er mere krigerisk i Dag, end den har været.

### Mødre.

Barn eller Ung, helbreder ikke. Hvis det gjøres, vilde hun bære Strygen. Der gives en følelsesfuld Brev, og jeg kan lade den med en kramme paa en anden Behandling, som helbreder mit Barn og mange andre.

MRS. M. SUMMERS, Box D. Notre Dame, Ind.

ret nogen Sinde, siden nærbærende Skrift begynder.

„The Daily Mail“ skriver redaktionelt om, at der er truedende Udbydning til Krig, under faaban Overtreff: „Vort Ultimatum til Rusland udløser i Gæstermiddag.“

Den uofficielle Forklaring fra Admiral Rojestvensky, telegraferet fra Vigo, forbygger „Morning Post“ og andre Blade. Den ser ud som Snaet af en Galning, hvis Hoffsættelse som Leder af Flaaden er en Fare for ethvert Fartøj paa Søen.

„The Daily Telegraph“, Regeringens Organ, siger: „Der kan ikke næres nogen som helst Tvivl om Regeringens Udvalgt. Ingen ansvarlig Minister vilde ordre en Flaade til at gaa paa tværs af en anden Magts Stibe uden at være sig bevidst Ansvar for det saa alvorligt Strid; men det er, hvad hans Majestæts Regering har gjort med sine Sjine vidt aabne.“

I lignende Tone skriver de engelske Korrespondenter fra St. Petersborg. De tænder Russernes Udvalgt lige frem paa, at de mener ikke, England vil risikere Krig, og nævnte Korrespondenter mener, at Rusland ikke vil have de skyldige Officerer straffe.

En Ting synes at fremgaa med Klarhed af det meddelt, og det er, at ingen ringere end den russiske Flaades Overkommanderende bærer Skylden og Ansvar for Skydningen paa de engelske Fjællinger. Maakte dette er Marfagen til, at den russiske Regering ikke vil gøre Udvalgt af Sagen. Thi Admiral Rojestvensky's Udvalgt vilde blive en slem Strag i deres Regning med den affendte Flaade.

### Siste Nyheder.

Krigen i Østen er helt traadt i Stagnation for Østen og Nordsoen. Det eneste nyt fra Østen er næsten, at General Kuropatkin for et Par Dage siden ved en kejserlig Ukas er udnævnt til Overgeneral over hele den russiske Øst i Manchuriet. Hærene ligger ellers og iagttager hinanden, forstærker sig til fæle strække, og det ser ud til, at den ene venter paa, hvad den anden vil gøre.

Men Nordsoeffæren optager alles Sind i disse Dage — Pressen, Diplomaterne, Admiralteterne o. s. v.

Noget nyt er der egentlig ikke kommet frem siden i Gaar. Men hvad Admiral Rojestvensky har meddelt til Afst. Press om fremmede Torpedobaade, paaftaaes i hans Rapport. Og andre Officerer af Flaaden støtter denne Rapport. Desuden henvises der til en Rapport fra den danske Marineminister til den russiske Regering, at Fartsøer videt at være „hartered“ i Hull og i Sverig af Japans Regering for at angribe Østersøflaaden under dens Passage gennem Nordsoen og den engelske Kanal.

Disse Rapporter giver Paastanden om fremmede Torpedobaades Nærheds til Nordsoen nogen Sandfælgighed, og Forhandlingerne angaaende Angreb paa Fjællingerne føres derover i et nyt Spor. Den engelske Regering bliver nødt til at give Tid for en næjere Undersøgelse.

Det engelske Folk og Pressen er imidlertid mistroiske over for denne Forklaring, og de engelske Krigsflaade gøres parat alle Vegne, særlig Hjemmesøflaaden og Middelhavsflaaden, saa det viser sig, at ogsaa Regeringen vil være beredt paa hvad som helst.

### Israels Sange Nr. 2.

En ny Samling af 61 uddalgte religiøse Sange med Noder af mange forskellige Forkætere. Pris 20c. solibt heftet. En meget billig Samling.

DanishLuth.Publ.House, Blair, Neb.

### Nu gaar det los.

Demokraterne gør sig al mulig Umage for at svarte Roosevelts.

Det gaar ikke saa roligt længere med Balgtampagnen. Republikanerne nøjes væsentlig med at være positive. De befatter sig med deres eget, ikke stort med Modpartierne. Hvad de har gjort, og hvad de vil gøre, det er deres Tema og deres Anbefaling. Det synes vi, er værdigt. Thi det er sandelig det, det kommer an paa, naar vi staa over for et Præsident- eller — for at sige det fuldigere — et Regeringsvalg. Hvad kan vi vente af den og disse, om de bliver valgt? og hvad kan vi vente af de andre, om de bliver valgt? det er Spørgsmaalet. Det er Principerne, det kommer an paa i første Rætte, og i anden Rætte kommer det an paa, om der staa en Person og Personer bag ved disse Principer, som har baade Villie og Mod til at gennemføre dem.

„Danferen“ har ikke hidtil taget videre Del i den politiske Balgtamp og havde heller ikke tænkt at gøre det. Bladet skal ikke være et politisk Partiorgan. Men at Redaktøren og Republikanen, det maa enhver gerne vide. Dog respekterer han andre Partiers Ansættelse, og ogsaa Demokraternes, naar det kommer ned til Principer. Enhver maa da stemme med det Parti, hvis Principer efter hans Overbeviisning er de bedste. Men naar Partierne prøver paa at ralle hinandens Kandidater ned, det respekterer vi ikke. Og det synes vi, Demokraterne særlig har gjort sig bemærkede for i den sidste Tid.

Vi har modtaget en Pamflet gennem Posten, og det har enhver Voter i Nordstaterne formodentlig, en Samling af Kongressmænds Taler, hvori Præsident Roosevelt nedrives, som bedst de forstaa. Saaledes Hon. Ritchie af N. Carolina: „Det er ei Under, at noget Parti skulde kunne fremstille som Kandidat for Præsidentembedet en Mand, der saa lastefuld har bekræftet det bedste amerikanske Borgerflaas Karakter.“

Hon. Figgelaf af New York: „Det er en næsten universal Mening, endog blandt dens Venner, at den nærværende Administration domineres af en Mand, der ikke er at stole paa.“

Vi vil nøjes med disse to Citater, som er trykt paa Pamflettens Forside med rød. I vor Betragtning er det kun „Lander“, Kraftford uden Indhold, men som maaste nok kan gøre den tilfælte Birkning paa mange.

Disse gode Demokrater roser ogsaa Mr. Kinley paa Roosevelts Befæltning, ret som om de havde hyllet ham som Præsident.

Ex-Præsident Cleveland gør ogsaa sit bedste for at hindre Roosevelts Valg.

Vor ærede Kollega „Dannevirte“ har optaget et langt Stykke af en Tale, han har holdt i Carnegie Hall, New York. Han holder sig lidt mere inden for Sømmeligheids Grænser end flere af de andre, idet han fortinsvis opholder sig ved Spørgsmaalet om Bestikkelstov eller Frihandel. Forsvigt kritiserer han det republikanske Parti for dels Prælen af de gode Tider under dets Administration. Men her maa vi jo undskyldte Cleveland; thi han havde viselig ingen Grund til at prale af noget lignende, særlig ikke under sin sidste Administration. Men naar han omtaler Panamakanal-Sagen, saa gaar han længere, end han kan forsvare. Han roser Foretagendet, men siger saa, „at vi for at naa vort Maal har udbidt saa lav Moralitet,

at vort gode Rygte om Ærlighed og Oprigtighed har lidt et stort Slaar.“ Saaan har vi da ikke forstaaet det. Lad enhver fremme efter sin Overbeviisning. Men vi mener, at Præsident Roosevelt har vist sig at være en saa dygtig, hæderlig, upartist og retfærdig Mand, at der ingen Grund er til at nægte ham en anden Termin for hans Person's Skuld — tvært imod!

### Roosevelt kalder til Fredskonferens.

Jungerende Underligminister Wood har den 25. Oktober udbedt en Note angaaende Gensammensættelse af Haag-Konferensen. Noten er en Indbydelse fra Præsident Roosevelt til Magterne, som understreder den oprindelige Haag-Traktat, om atter at samles for at udvide og styrke den oprindelige Konventions Tanke, og da særlig for at overveje Midler til videre at formindste den moderne Krigsførelses Rødsler og for at værne om og udvide den neutrale Handel paa aabent Sø.

Foruden til de underskrivende Magter sendes Indbydelsen til fire Syd- og Central-amerikanske Republikker, som har været lyft til at slutte sig til Haag-Traktaten, men som hidtil har været forhindret i at gøre det paa Grund af Udvalgt af en Artikel i Traktaten, der tillader Magter at slutte sig til denne efter egen Ansøgning.

Noten er sendt til de amerikanske Ambassadører i de forskellige Lande med Instruks om at føle sig for hos de Regeringer, de staa i Forbindelse med, og fremlægge Præsidentens Indbydelse i en saadan Form, som de finder passende. Medens Præsidenten i sin Indbydelse har peget paa Haag som et passende Sted at samles, mener han, at Magternes Flexital maa bestemme Stedet saavel som Tiden for Mødet.

### Woorhead, Ja.

C. D. Larsen i Woorhead, Iowa, har paataget sig at sælge Bøger for Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr., og faar en større Forsyning af Smaastryker og Bøger, som han ønsker at sælge til Landsmand omkring Woorhead. Vore ærede Landsmænd bedes at hjælpe Mr. Larsen med at faa Afkastning paa sine Bøger.

### Han tjæl 3000 Jaar.

Det er aabenbart lige saa let at stjæle 3000 Jaar fra en Ranch i Vesten, som det er at begaa et Indbrudstyveri i en stor By.

Junius Wright, en Ranchejer i Boise City, Ja., havde maaste ikke endnu vide, at en af hans Hyrder havde stjælet 3000 Jaar fra ham, hvis denne ikke havde været uforståelig nok til at unlade at betale en anden Hyrde dennes Løn, \$90.

Da Wright opbagede Typeriet, rejste han straks til Chicago, hvor han fandt ud, at hans 3000 Jaar var solgt for \$7000, og at Tyven var forfunden.

Chicago-Politiet har taget Sagen op, og det haaber, at det snart skal lykkes at finde den utro Hyrde. Politiet vogter nøje hans Kone og Barn, som er kommen til Chicago paa hans Opfordring.

### Døvhed kan ikke helbredes

Det indlids Råder, da de fleste kan naa den angrebne Del af Øret. Der er en Gaae af fæle Børn, og det er de funktionelle Døvhed forårsaget ved en blodrig Tildragning af Øret, som det kaldes Otitis. Hvis disse Børn bliver behandlet, maa de bli raskere. Hvis de ikke bliver behandlet, maa de bli døve eller bli blinde. De maa bli behandlet, og det er det eneste midel, der er til at helbrede dem. Hvis de ikke bliver behandlet, maa de bli døve eller bli blinde. De maa bli behandlet, og det er det eneste midel, der er til at helbrede dem.

### Rusland og Frankrige siger Nej.

Begge disse Nationer afslaa Roosevelts Indbydelse, Tykland stiller sig gunstig overfor den.

Det berettes fra St. Petersborg, at Ruslands og Frankrigs Svar paa Præsident Roosevelts Indbydelse til Fredskonference er et kategorisk Afslag. I St. Petersborg siger man, at Forslaget er et Balgff uden Udvalgt.

Fra Berlin meddes, at Roosevelts Indbydelse til Fredskonference endnu ikke er modtaget af Regeringen, men Underligdepartementet emfæterer atter Tyklands Ønske om en anden Fredskonference. Denne maa imidlertid ikke befatte sig med Planer for almindelig Fred, men ubestænkede bestaafte sig med praktiske Reformmer.

Medens Konferensen ikke kan faa nogen direkte Indbydelse paa den russisk-japaniske Krig, siden ingen af de læmpende Magter ønsker fremmed Indblanding, saa har der i Anledning af Krigen rejst sig Spørgsmaal om internationale Love, som fordrer Løsning, og det er i Verdensfredens Interesse at opnaa en international Forstaaelse angaaende saadanne Spørgsmaal og saa saa mange Nationer som muligt til at underskrive Bestemmelseerne.

### Balslevs Lærebog paa Engelsk.

Bogen er nu færdig, og Bestillinger modtages. Bogen er oversat af en Komite, nebfat af den forenede Kirke til at oversætte Balslevs Lærebog fra Dansk til Engelsk paa Grund af Trangen til en saadan Bog blandt de unge, som er født her i Landet og finder det besværligt at læse og forstaa det danske Sprog. Forentende, nu da Bogen er færdig, at de, som saa lange har ventet efter den, nu vil infende deres Bestillinger. Samme vil blive hurtigt muligt ekspederet. Med Agtelse, DanishLuth.Publ.House, Blair, Neb.

### Krigsret i Drejfusagen.

Tre Embedsmænd af Krigsministeriet er stillet for en Krigsret i Paris, beholdt for at have brugt Pengen af Militærfondet til at influere Vidner imod Drejfus med. De fire anklagede er Obersterne Dautrich, Kollin, Francois og Merechal. Oberst Merechal, som stod i Forbindelse med Krigsdepartementet, for Drejfusagen som op, forstalte i Forhøret den 26. ds om Summer, han havde betalt en Spion, der gik under Navnet „Ankerkjeg“, for „incriminating“ Dokumenter. Det skulle referere ved en for Krigsrettens hemmelige Session.

### Pruglestraffens Ophævelse.

Den russiske General Dragomiroff fortæller i Bladet „Rosjedishit“ følgende Eksempel paa den Ansvælsundersøgning, der anvendes i den russiske Hær: En Kompagnichef har lige forklaret sine Retruiter den nye Lov om Pruglestraffens Ophævelse i Hæren. Efter at han er færdig, spørger han en Soldat: „Hvilke Straffe maa jeg saa ikke anvende overfor dig.“

Soldaten ved ikke, hvad han skal svare, og tier.

„Maa jeg slaa dig?“ „Javel, Deres Velværenhed!“ „Hvad for noget, dit Fjols! (Dre-

figen). Har jeg nu ikke lige forklaret dig, din Gæfel, (Lusking), at jeg ikke (Spart) maa slaa dig (Lusking), dit elendige Haarehoved (to Luskinger). Før ham bort, Korporal, og gib ham 10 Stofkeslag og 3 Dages mørk Arrest, saa han kan hule til en anden Gang, at vor afsernaabigste Herre Gæden har ophævet Pruglestraffen i den russiske Hær!“

### Svorledes Nyheden spredes.

Mrs. Nellie Hill fra Ada, Mich., skriver: „Min Moder og jeg ønsker at faa noget af Deres Kurito. Vi lider begge af Rheumatisme. Vi ved, at Kurito er udmærket, fordi vor Broder i Grand Rapids, Mr. Daniel Wis, blev kureret ved Brugen af denne efter at have været arbejdshydrogig i over otte Uger. Vi kan ikke læse Englisk videre godt, men vi kan dog overtage en Agentur her og vil være i Stand til at affætte en god Del.“ Dr. Peters Kurito selges af Local-Agenter. Apotekere er ikke tilladt at selge den. Skriv til Dr. Peter Fahrney, 112-114 So. Hoyne, Chicago, Ill.

### Gode Ord.

Uddrag af et Brev fra Jacob A. Riis.

„Det var en pragtlig Aften (Mødet i N. Y. M. i København) Søndag den 4. September, hvor Jakob A. Riis talte, thi jeg saa det ulme og flinke i de unges Sjæle omkring mig hvilket spaaede om Ornet af en Dag af Storhed. Den er jo allerede gnet. I mine unges Dage funde ingen have samlet en saadan Rreds under dette Banner — aldrig paa det Sted.“

Sig til eders unge Mand fra mig, at vi kan ikke alle være Helle og storme Stærker med Sværd i Haand af den Slags, der forværes af Soldater og Kanoner. Men vi kan storme andre Stærker af Jordomme, af Sløvhed, af gammel Magelighed og Velnære, og vinde over dem, naar vi blot vil. Sig til dem, at den Helt, Verden trænger til, er den unge Mand, der hellere vil sidde ved sin Bog, gaa til sit Arbejde med Lap paa Votgen, end flyde Strædder for et nyt Par, han ikke kan betale. Det er ham, der kommer frem og hjælper Verden frem.“

### Liberal Tildub

til nye og gamle Abonnenter af „Danferen“ og „Norden.“

Begge Blade et Aar \$1.90.

De, som ønsker at benytte Lejligheden til at forny Subskriptionen eller substribere paa „Danferen“ og „Norden“, gives følgende liberale Tildub.

Begge Blade sendes et Aar for lidt over Prisen af det ene. Kun \$1.90. Benyt Tiden og Lejligheden til at forny Subskriptionen paa begge Blade, og spar over en halv Dollar. Begge Blade koster ellers særskilt: „Danferen“ \$1.50 og „Norden“ \$1.00, ialt \$2.50.

Altfaa \$1.90 betales for begge Blade et Aar frem.

Skriv straks og faa den Sag i Orden med eders Blade.

„Norden“ er et fint illustreret Maanedssblad, og „Danferen“ er den eneste danske Avis i Amerika, som udgaaar to Gange ugentlig.

Skriv til: DanishLuth.Publ.House, Blair, Neb.

### Sliver Twist.

En Samfundsbroman. Godt indbunden 80 Cents.

DanishLuth.Publ.House, Blair, Neb.